119 Vgl. LF 2.2.2: *Praeterea si tenor aliquis praeter communem feudi rationem in investitura a dominum dicatur intervenisse, vel si dicatur feudum sub tali contitione dedisse 'ut vasallus in festivis diebus vadat ad ecclesiam cum uxore sua' omni facultate probandi domino adempta habeat vasallus potestatem se defendi per sacramentum.*

120 *Si autem feudum est datum ad determinatum et certum servitium et illud servitium specialiter fuit expressum in investitura et quia forte vasallus tempore investiture tenebatur domino pro eadem aliquam pecuniarum summam dare vel quod debuit associare dominam in diebus festiis vel aliud, quod facere prout exemplatur in [LF 2.2.2], et dicit glo[sa] in prin[cipio] in [LF 2.51.6], et tunc tale feudum appellatur condicionatum, ut in glo[sa] [LF 2.51.6], non tamen intelligendum hoc est, quod sit factum sub conditione, sed sub quadam modificacione seu qualificacione propter servitium adiectum specialiter, prout dicit Jac[obus] de Albarotis [Alvarotis] in prin[cipio] le[cture] sue super vsibus feu[dorum], et tunc iste vasallus non tenebitur ad aliquid aliud servitium nisi suspicatum [specificatum] in investitura feudi, vt dicit glo[sa] in prin[cipio] in [LF 2.51.6], et ratio huius est, quia contractus ex conuencionem legem accipiunt, [D. 50.17.23], et hec vera preterquam ad consueta que subintelliguntur ex forma fidelitatis, ait [LF 2.6.1] secundum Andre[am] de Yser[nia] et Jac[obum] Alb[arotum] in [LF 2.51.6]. Ebenda, fol. 79r.*

121 Reinhard ZIMMERMANN, *The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian Tradition* (Cape Town u.a. 1990) S. 7-10: Unenforceable obligation („Obligaciones naturales“). Max KASER/Rolf KNÜTEL, *Römisches Privatrecht* (18. A., München 2005) §§ 15, 31, 33, 39, 49, 60; Heinrich HONSELL, ‚Naturalis obligatio‘, in: *Iuris vincula. Studi in onore di Mario Talamanca*, tomo IV (Napoli 2001) S. 367-385; Conrad Franz ROSSHIRT, *Dogmen-Geschichte des Civilrechts* (Heidelberg 1853) S. 236-238.

das leistet, wozu er gemäß der Natur des Lehens verpflichtet ist, das Lehen verliert¹²².

Eine Geldleistung für die Investitur entspricht nicht der Natur und Substanz der in Frage stehenden Lehen, denn die Form erfordert nur persönlichen Dienst und die Treueleistung. Die geforderte Geldzahlung bedeutet eine unerlaubte Abnötigung (*extorsio*), wenn sie nicht früher als Gewohnheit eingeführt wurde. Deshalb schuldet der Markgraf den erpressten Lehnsleuten die *poena dupli*, d. h. das Zweifache dessen, was er fordert¹²³. Wenn es allerdings eine spezielle Gewohnheit gibt, wonach der Vasall dem Lehnsherrn für die Investitur etwas geben oder Abgaben leisten muss, verpflichtet sie dazu. Dass aber der Markgraf kraft geschriebenen Rechts für die Investitur kein Geld verlangen kann, wird bewiesen durch den Titel *De feudo dato*, wo es heißt: *Feudum enim non sub pretextu pecuniae, sed amore et honore domini acquirendum est* (LF 1.26). Allerdings sagen viele Rechte, dass Lehen mit Geld gekauft werden können, doch werden sie so verstanden, dass sie von einem Vasallen, nicht vom Lehnsherrn erworben werden. Der Grund liegt darin, dass die Gabe (*collatio*), die von einem hochadeligen Herrn gewährt wird, völlig frei, rein und von jeder (geschuldeten) Geldleistung befreit sein muss¹²⁴. Wenn deshalb nicht eine *consuetudo* der

122 *Cum itaque in casu nostro feuda, de quibus ciues Nurembergenses se a marchione inuestiri obtinent, sint simplicia et pura et exacto tempore aliquam condicionem, modificacionem vel qualitatem tempore inuestiturarum acceperunt sicut hec ex litteris inuestiturarum manifestius poterit edoceri, ideo dominus feudi scilicet [hoc est] marchio dicta seruicia, hoc es hantlon seu laudimium, sine consensu vasallorum imponere non potest, vt probatur ex iuribus preallegatis [supraallegatis], et ad hoc corroborandum patet, quod omne feudum simpliciter et sine modificacione concessum censetur purum, liberum et simplex, nec circa hoc oritur seu nata est aliqua obligacio ciuilis ad aliquid certum seruicium, sed solum remanet obligacio naturalis secundum naturam feudi, que est vt si vasallus non faciet ea domino ad que naturaliter tenetur sibi secundum naturam feudi, quod amittat feudum, est enim naturaliter obligatus sibi benefacere postquam ab eo beneficium receperat, [D. 5.3.25.11]. STA Nürnberg, Ratschlagbücher, Nr. 2*, fol. 79rv.*

123 *Quibus [premissis] reccius puto dicendum hoc proprie feudum non fore, cum conceditur ad peccuniam soluendam pro inuestitura vel censum peccuniarum, quia illud, ut dixi, non est de natura et substancia ipsius feudi, quando quidem ad sui formam requiritur solum seruicium personale et prestacio fidelitatis, vt probatur ex feudi diffinicionem posita in c. 1 in glos[sa] super verbo 'libellarie' de pa[ce] Constan[tiae] [Privilegium Friderici], et in [C. 6.3.6]; illud tamen ponderandum est licet feudum modificatum proprie non sit feudum, tamen tale condicionatum seu modificatum feudum adhuc feudi naturam sortitur, adeo vt eisdem modis, quibus et verum feudum, amittitur, vt in [LF 2.48.1], et in [LF 2.26.25], et illud recte nituenti eciam est de mente spec[uli] in ti[tulo] de loca[tione] et conductione [C. 4.65] § nunc aliqua versiculo lxxxo, et propterea patet, quod huiusmodi exactiones peccuniarum, quas marchio a vasallis tempore inuestiturarum exigit, dicuntur et sunt illicite extorsiones, quia per prius in consuetudinem non introducte, ideo ipse tenetur huiusmodi vasallis, a quibus extorquet, pena dupli, vt in [LF 2.53.9], et [D. 1.18.6], et [per] Bar[tholom] in [D. 50.4.6.3]. Ebenda, fol. 79v.*

124 *Veruntamen si super hoc esset specialis consuetudo, quod vasallus deberet domino suo aliquid dare pro inuestitura vel dare tributa, tunc ista vasallum ad hoc obligaret, vt dicit Bal[dus] in [LF 2.40.2], ar[gu]mentum in [C. 5.14.11], alius autem ad ista non tenetur, vt ibi de hys eciam vide spe[cum] ti[tulo] de feu[dis] § quoniam versiculo 'et nota', et per Jo[annem] An[dream] ibi plene, quia limitat ac reprehendit specu[latorem], ibi in [LF 1.1.4], et per Ja[cobum] de Alb[barotis] [LF 1.4] in fi[ne], et [LF 2.34.2], et [LF 2.26.22], vtque marchio in vim iuris scripti non posset exigere peccuniam pro inuestitura probatur eciam alys iuribus et racionibus,*

Rechtsbehauptung (*intentio*) der Vasallen entgegensteht, wird die Rechtsposition des Vasallen, weil sie das geschriebene Recht für sich hat, als fest begründet erachtet. Im Falle einer Kollision muss aber die *consuetudo* dem geschriebenen Recht vorgezogen werden¹²⁵.

(2) Das zweite Dubium führt zu Erörterungen über den Erwerb des Quasi-besitzes an Rechten¹²⁶, indem Dr. Mair die Leistung des Laudemiums als Analogie zu einer Dienstbarkeit (Servitut) auffasst¹²⁷. Bei der Beantwortung der Frage, ob und in welcher Zeit der Lehnsherr einen Anspruch auf die Leistung und Erfüllung der Geldzahlung als Gewohnheit oder als Recht durch Ersitzung erlangen kann, erläutert Dr. Mair, dass derartige Leistungen kraft Gewohnheit erlangt werden können, da es sich um unkörperliche Rechte (*iura incorporalia*) handelt. Zunächst ist die Frage, wie viele solcher Zahlungsvornahmen (*actus praestationis*) erforderlich sind, um ein Gewohnheitsrecht einzuführen. Entscheidend sind aber zunächst der Leistungsgrund und die Motivation. Wenn der Lehnsmann dem Lehnsherrn die Zahlung zum Zeitpunkt der Investitur *ex iure amicitie* leistet und nicht, weil sie dem Lehnsherrn – aufgrund eines wirklichen Titels – als rechtliche Verpflichtung (*debito iure*) zustünde, und nicht, weil der Lehnsmann –

primo per tex[tum] in [LF 1.26], vbi feudum non sub pretextu peccuniam, sed amore et honore domini acquirendum est, licet multa iura dicant feuda emi posse peccunia, vt habetur [LF1.1.4], et [LF 1.19.1], illa tamen intelliguntur, quod emantur a vasallo non a domino; et ratio videtur, quia collacio, que fit a domino maxime nobili, debet esse libera, mera et a solucione peccuniaria absoluta, ar[gu]mentum [D. 39.5.1], et in [Nov. 81.2]. Ebenda, fol. 79v.

125 *Et ideo nisi consuetudo obstat, intencio vasallorum ex iure scripto censetur fundata, ac si consuetudo resistit illa iuri scripto debet preferri, nam licet romanorum legum non sit vilis auctoritas, non tamen est tanta, vt vsum vincat aut mores, vt in [LF 2.1] cum suis concor[dantibus], hinc dicitur, quod in memoriam consuetudinum scripti sunt vsus feudorum, et notabiliter dicit Bar[tolus] in [D. 1.3.32], propter que dico, quod qualiacumque a principio fuerunt illa feuda, scilicet franca, pura et libera seu modificata vel condicionata, vsus tamen citra memoriam hominum introductus in hoc erit obseruandus, faciunt ad hoc ea, que dixi et allegaui supra de prescripcione et consuetudine tanto tempore introducta, cuius hominum memoria non habetur. Ebenda, fol. 79rv.*